PAPHNUTIUS.

Hoc opto, quo resectis vitiorum spinis emergere  
possit lacryma compunctionis.

THAIS.

O, si crederes, o, si sperares me sordidulam,  
millies millenis sordium oblitam offuscationibus,  
**49** ullenus posse expiari, seu ullo compunctionis  
modo veniam promerer!

PAPHNUTIUS.

Nullum enim grave peccatum, nullum tam im-  
mane est delictum, quod nequeat expiari pœnitentiae  
lacrymis, si effectus sequetur operis.

THAIS.

Ostende, quæso, mi Pater, quo effectu operis  
promereri queam munus reconciliationis.

PAPHNUTIUS.

Contemne sæculum, fuge lascivorum consortia  
amacionum.

THAIS.

Et quid mihi tunc erit agendum?

PAPHNUTIUS.

In secretum iocum secedendum, in quo te ipsam  
discutiendo possis lamentari enoritatem tui de-  
lieti.

THAIS.

Si hoc speras proficere, non addo momentum  
morulae.

PAPHNUTIUS.

Non dubito quin prosiit.

THAIS.

Da mihi aliquantuli spatium tempusculi, ut  
proferam mammonam, quam male collectam diu  
servavi.

PAPHNUTIUS.

Ne solliciteris pro ea. Non desunt, qui utentur  
inventa.

THAIS.

Non ob id sollicitör, ut vel mihi servare, vel  
amicis vellem dare; sed nec egenis conor dispen-

sare, quia non arbitror pretium piaculi aptum esse A me ultra vestro amori cedendi.  
ad opus beneficii.

PAPHNUTIUS.

Recte arbitraris. Et quid de congestis actum ire  
meditari?

THAIS.

Igni tradere et in favillam redigere.

PAPHNUTIUS.

Quamobrem?

THAIS.

Ne retineantur in mundo, quae male acquisivi  
non absque mundi Factoris injuria.

PAPHNUTIUS.

O quam mutata es ab illa quae prius eras,  
quando illicito amore flagrabas, avaritiæ calore  
restuabas!

THAIS.

Fortasse mutabor in melius, si annuerit Deus.

PAPHNUTIUS.

Non est difficile immutabili ejus substantiae res  
ut libet mutare.

THAIS.

Ibo, et quae cogitavi opere complebo.

PAPHNUTIUS.

Vade in pace, citiusque ad me revertere.

SCENA IV.

THAIS.

Convenite, properamini, nequam amatores mei.

AMATORES.

Vox Thaidis nos vocantis. Adventum maturemus,  
ne illam tardando offendamus.

THAIS.

Accelerate, accedite, ut queam vobiscum verba  
miscere.

AMATORES.

O Thais, Thais, quid sibi vult rōgus, quem con-  
struis? Cur pretiosarum varietatem divitiarum  
juxta rogum congeris?

THAIS.

Rogatis?

AMATORES.

Admiramur satis.

THAIS.

Exponam citius.

AMATORES.

Hoc optamus.

THAIS.

Aspicite.

AMATORES.

Quiesce, quiesce, Thais. Quid agis? Num 50  
insanis?

THAIS.

Non insanio, sed sanum sapio.

AMATORES.

Ut quid haec perditio quadringentarum auri li-  
brarum, cum aliarum diversitate gazarum?

THAIS.

Omne quod injuste a vobis extorsi, igne volo  
cremari, ne ullus somes vobis relinquatur sperandi.

AMATORES.

Subsist paulisper, subsiste, et materiam tuæ  
perturbationis detege.

THAIS.

Non subsisto, nec sermonem vobiscum consero.

AMATORES.

Cur dedignando nos fastidis? Num alicujus infi-  
delitatis nos arguis? Nonne semper satisfecimus  
tuis votis? Et tu iniquo odio nos gratis insectaris.

THAIS.

Dimitte, nolite vestem meam attrahendo scin-  
dere. Sit satis, quod huc usque peccando vobis  
consensi. Finis instat peccandi, tempusque nostri  
discidii.

AMATORES.

Quo tendis?

THAIS.

Ubi nemo vestrum posthac me videbit.

AMATORES.

Pape! Quid hoc monstri est, quod nostri deliciae  
Thais, quae divitiis affluere semper laboravit, quæ  
mentem a lascivia nunquam retraxit et se voluptati  
penitus dedit, tanta auri gemmarumque insignia  
absque retractatione perdidit, et nos sui amasiones  
dedignando sprevit subitoque non comparuit?

SCENA V.

THAIS.

En, pater Paphnuti, venio ad obséquendum tibi  
promptissima.

PAPHNUTIUS.

Quia moram in veniendo fecisti, coarctabar  
nimis verendo te iterum implicitam esse sacerulari-  
bus negotiis.

THAIS.

Ne id vereare, quia multo aliud mihi versatur in  
mente. Nam res familiares juxta velle meum dispo-  
sui, meisque amasionibus publice abrenuntiavi.

PAPHNUTIUS.

Quia his abrenuntiasti, superno amatori jam nunc  
poteris copulari.

THAIS.

Tuum est mihi velut radio præscribere quid me  
oporteat factum ire.

PAPHNUTIUS.

Sequere me.

THAIS.

Sequar enim ambulatione; o utinam sequerer et  
actione!

SCENA VI.

PAPHNUTIUS.

Ecce cœnobium, in quo sacrarum virginum no-  
bile commoratur collegium. Eo loci gestio te man-  
sum ire agendæ spatium pœnitentiae.

THAIS.

Non contra luctor.

PAPHNUTIUS.

Intrabo, et abbatissam ductricem virginum pro-  
tui susceptione placabo.

THAIS.

Quid jubes me interim agere?

PAPHNUTIUS.

Mecum pergere.

THAIS.

Ut jubes.

PAPHNUTIUS.

Ecce, abbatissa occurrit. **51** Admiror quis illi  
nos adesse tam cito retulerit

THAIS.

Fama, quæ nulla stringitur mora.

SCENA VII.

PAPHNUTIUS.

Opportune ocurreris, illustris abbatissa, te ipsam  
quæro.

ABBATISSA.

Gratianter advenis, venerande Pater Paphnuti;  
benedictus tui adventus, dileete Dei.

PAPHNUTIUS.

Beatitudinem æternæ benedictionis infundat tibi  
gratia Oinniparentis.

ABBATISSA.

Unde hoc mihi ut sanctitas tua dignaretur invi-  
sere exiguitatem habitationis meæ?

PAPHNUTIUS.

Opus est tuo juvamine in aliqua sollicitanda ne-  
cessitate.

ABBATISSA.

Jube solum modo levi famine quid me velis agere,  
et ego tui jussa completere tuisque votis studebo pro  
viribus satisfacere.

PAPHNUTIUS.

Attuli capellam semivivam, dentibus luporum nu-  
per abstractam, quam tui miseratione soveri, tui  
sollicitudine gestio mederi, quoadusque, abjecta  
haedinae pellis austerritate, ovini velleris induatur  
mollitie.

ABBATISSA.

Exprime enucleatius.

PAPHNUTIUS.

Isthæc quam vides meretricio more vitam instituit.

ABBATISSA.

Miserabile.

PAPHNUTIUS.

Seseque totam lasciviæ dedit.

ABBATISSA.

Semetipsam perdidit.

PAPHNUTIUS.

At nunc, me hortante Christoque cooperante,  
frivola quæ sectabatur obediendo refugit, et castum  
sapit.

ABBATISSA.

Mutationis auctori grates.

PAPHNUTIUS.

Quia enim ægritudo animarum, æque ut corporum,  
curanda est medelis, consequens est ut hæc, a  
solita sæcularium inquietudine sequestrata, sola in  
angusta retrahatur cellula, quo liberius possit dis-  
cutere sui crimina.

A

ABBATISSA.

Hoc potissimum prodest.

PAPHNUTIUS.

Manda ut quantocius cellula construatur.

ABBATISSA.

Parvo spatio perficietur.

PAPHNUTIUS.

Nullus introitus, nullus relinquatur aditus, sed  
solummodo exigua fenestra, per quam modicum  
possit victum accipere, quem statutis diebus et ho-  
ris illi debes parce præbitum ire.

ABBATISSA.

Vereor quod delicatæ teneritudo mentis ægre pa-  
tiatur difficultatem tanti laboris.

PAPHNUTIUS.

**B** Ne id vereare: nam grave delictum forte deside-  
rat sperare remedium.

ABBATISSA.

Verum.

PAPHNUTIUS.

Tædet me magis morarum, quia timeo illam eor-  
rum visitatione hominum.

ABBATISSA.

Cur tedium pateris? Cur illam non includis? Ecce  
cellula quam desiderasti est **52** perfecta.

PAPHNUTIUS.

Placet. Ingridere, Thais, habitaculum tuis faci-  
noribus defendis satis congruum.

THAIS.

Quam breve, quam obscurum et quam incommo-  
dum tenellæ mulieri ad inhabitandum!

PAPHNUTIUS.

Cur habitaculum exsecraris? Cur ingredi horre-  
scis? Decet ut, quæ hactenus fuisti indomite vagi,  
nunc tandem in solitario refreneris loco.

THAIS.

Mens assueta lasciviæ haud raro impatiens est  
anterioris vitae.

PAPHNUTIUS.

Ideo debet habenis disciplinæ stringi, quoadusque  
desinat contra luctari.

THAIS.

Quod jubet tua paternitas non recusat subitum  
ire mea vilijs; sed quædam inopportunitas inest  
huic habitationi difficilis ad sufferendum meæ fra-  
gilitati.

PAPHNUTIUS.

Quæ hæc importunitas?

THAIS.

Erubesco dicere.

PAPHNUTIUS.

Ne erubescas, sed penitus detege.

THAIS.

Quid importunius, quidve poterit esse incommo-  
dius, quam quod in uno eodemque loco diversa  
corporis necessaria supplere debebo? Nec dubium  
quin ocius fiat inhabitabilis præ nimietate fetoris.

PAPHNUTIUS.

Formida perpetis crudelitatem gehennæ, et desine  
transitoria pertimescere.

THAIS.

Fragilitas mei cogit me terrori.

PAPHNUTIUS.

Convenit ut male blandimentorum dulcedinem delectationis luas molestia nimii fetoris.

THAIS.

Non recuso, non nego me sordidam non injuria fœdo sordidoque habitatum ire in tugurio; sed hoc dolet vehementius, quod nullus est relictus locus, in quo apte et caste possim tremendæ nomen maiestatis invocare.

PAPHNUTIUS.

Et unde tibi tanta fiducia, ut pollutis labiis præsumas proferre nomen impollutæ Divinitatis?

THAIS.

Et a quo veniam sperare, cujusve salvari possum miseracione, si ipsum prohibeor invocare, cui soli deliqui, et cui uni devotio orationum debet offerri?

PAPHNUTIUS.

Debes plane orare non verbis, sed lacrymis, non sonoritate tinnuæ vocis, sed compuncti rugitu cordis.

THAIS.

Et si veter Deum verbis orare, quomodo possum veniam sperare?

PAPHNUTIUS.

Tanto celerius mereberis, quanto perfectius humiliaberis. Dic tantum: Qui me plasmasti, misere mei.

THAIS.

Opus est ejus miseracione, ne frangar in dubio certamine **53.**

PAPHNUTIUS.

Certa viriliter, ut possis triumphum obtinere feliciter.

THAIS.

Tuum est pro me orare, ut merear palmam victoriae.

PAPHNUTIUS.

Non opus est monitu.

THAIS.

Spero.

PAPHNUTIUS.

Tempus est optatas solitudinis repetam latebras, et charos visitem discipulos. Tuæ igitur sollicitudini, tuæ pietati, venerabilis abbatissa, hanc captivam committo, ut et corpus delicatum mediocreter foveas necessariis, et animam sufficienter reficias saluberrimis monitis.

ABBATISSA.

Ne solliciteris pro ea, quia eam materno affectu fovebo!

PAPHNUTIUS.

Vadam.

ABBATISSA.

In pace.

SCENA VIII.

DISCIPULI.

Quis pulsat portam?

A

PAPHNUTIUS.

Ego.

DISCIPULI.

Vox Paphnutii Patris nostri,

PAPHNUTIUS

Amovete pessulum.

DISCIPULI.

O pater, saive.

PAPHNUTIUS.

Avete.

DISCIPULI.

Coarctabamur nimium pro diutina absentia tui,

PAPHNUTIUS.

Juvat quod absui.

DISCIPULI.

(Quid actuū est de Thaide?

PAPHNUTIUS.

Juxta meum velle.

DISCIPULI.

Ubi moratur?

PAPHNUTIUS.

In exigua cellula deflet sui commissa.

DISCIPULI.

Laus sit summæ Trinitati.

PAPHNUTIUS.

Et benedictum nomen ejus tremendum nunc et per ævum.

DISCIPULI.

Amen.

SCENA IX.

PAPHNUTIUS.

Ecce, tres measurni pœnitentie Thaidis transiere, et ego ignoro utrumne Deo acceptabilis sit ejus compunctio. Surgam, et vadam ad fratrem meum An'onium, quo mihi manifestetur per ejus interventum.

SCENA X.

ANTONIUS.

Quid insperatae jucunditatis accidit? Quid novi gaudii mihi contigit? Num hic est frater et cœremicola meus Paphnutius? Ipse est.

PAPHNUTIUS.

Sum etenim.

ANTONIUS.

Bene, frater, venisti, bene me adveniendo lætificasti.

PAPHNUTIUS.

Haud minus tripudio tui visu, quam tu mei adventu.

ANTONIUS.

Quæ hæc causa tam acceptabilis, tam grata nobis, quæ te hue duxit de tuis latibulis?

PAPHNUTIUS.

En valeo.

ANTONIUS.

Hoc desidero.

PAPHNUTIUS.

Ante hoc triennium morabatur secus nos quedam meretrix nomine Thais, quæ non solum sese perdi-

tioni dedit, sed etiam plures secum ad interitum trahere consuevit.

ANTONIUS.

Ileu! gemenda consuetudo!

PAPHNUTIUS.

Hane sun⁹ specie amatoris adii, et lascivientem nānūm nunc suavibus hortamentis blandiendo mulcēbam, nunc acrioribus monitis minitando terrebam.

ANTONIUS.

Hoc temperamentum ejus **54** lasciviae suit nécessarium.

PAPHNUTIUS.

Tandem cessit, et spreta reprehensibili consuetudine castitatem elegit, seseque in angustissima celiā concludi consensit.

ANTONIUS.

Delector audiendo in tantum, ut omnes præcordiorum venæ intrinsecus exsiliant gaudendo.

PAPHNUTIUS.

Deçet tui sanctitatem; et ego quidem, licet supra modum gaudeam de coaversione, non levi tamen conetur sollicitudine, eo quod vereor ejus teneritudinem ægre ferre diutinum laborem,

ANTONIUS.

Ubi adest vera dilectio, non deest pia compassio.

PAPHNUTIUS.

Unde tuam dilectionem efflagito, ut tu tuique discipuli mecum in orationibus concordando velitis persistere, quoadusque colitus demonstretur utrumne benignitas divinæ miserationis ad indulgentiam mollija sit poenitentis lacrymis.

ANTONIUS.

Consentimus tuæ petitioni libenter.

PAPHNUTIUS.

Nec dubito vos a Deo exauditum iri clementer.

SCENA XI.

ANTONIUS.

Ecce evangeliæ promissio in nobis est impleta.

PAPHNUTIUS.

Quæ hæc promissio?

ANTONIUS.

Ea videlicet quæ consentientes in oratione promisit omnia impetrare posse.

PAPHNUTIUS.

Quid est?

ANTONIUS.

Paulo meo discipulo ostensa est quædam visio.

PAPHNUTIUS.

Voca illum.

ANTONIUS.

Paule, accede, et quæ vidisti Paphnutio expone.

PAULUS.

Videbam in visione lectulum candidulis palliolis in cœlo magnifice stratum, cui quatuor splendidae virginis præerant, et quasi custodiendo astabant; at ubi jucunditatem miræ claritatis aspiciebam, in-

A tra me dicebam: Hæc gloria nemini magis congruit, quam Patri et domino meo Antonio.

ANTONIUS.

Tali me non dignor beatitudine.

PAULUS.

Quo dicto intonuit vox divina dicens: Non, ut speras, Antonio, sed Thaidi inertrici servanda est hæc gloria.

PAPHNUTIUS.

Laus dulcedini tuæ, Christe, unice Dei, quod mei tristitiam tam pie dignatus es consolari.

ANTONIUS.

Dignus est laudari.

PAPHNUTIUS.

Ibo, et mei captivam visitabo.

ANTONIUS.

Tempus est ut illi et spem veniae et solamen promittas beatitudinis æternæ.

SCENA XII.

PAPHNUTIUS.

Thais, mea adoptiva filia, aperi fenestrā, ut te videam.

THAIS.

Quis loquitur?

PAPHNUTIUS.

Paphnutius Pater tuus.

THAIS.

Unde mihi jucunditas **55** tantæ lœtiæ, ut tu me peccatricem digneris visitare?

PAPHNUTIUS.

Licet per hoc triennium absens essem corpore, haud modicum tamen sollicitus fui pro tui salute.

THAIS.

Non dubito.

PAPHNUTIUS.

Expone mihi historiam tuæ conversationis, modumque compunctionis.

THAIS.

Hoc possum exponere, quod non nescio me nihil dignum Deo egisse.

PAPHNUTIUS.

Si Deus iniquitates observabit, nemo sustinebit.

THAIS.

Si tamen quid fecerim vis scire, numerositatem meorum seclerum intra conscientiam, quasi in fasciculum collegi et retractando mente semper inspexi, quo, sicut naribus nunquam molestia fotoris, ita formido gehennæ non abesset visibus cordis.

PAPHNUTIUS.

Quia te compunctione punisti, ideo veniam meruisti.

THAIS.

O otioam!

PAPHNUTIUS.

Da manum, ut te educam.

THAIS.

Noli, Pater venerande, noli me sordidulam his

immunditiis abstrahere, sed sine in loco meis meritis coadigno mansum ire.

PAPHNUTIUS.

Tempus est ut levigato timore incipias vitam sperare, quia tui poenitentia acceptabilis est Deo.

THAIS.

Eius pietati laudem ferant omnes angeli, quia non sprevit humilitatem cordis contriti.

PAPHNUTIUS.

Esto stabilis in Dei timore, et permane in ejus dilectione; post quindecim namque dies hominem exues, et tandem felici cursu peracto, superna favente gratia, transmigrabis ad astra.

THAIS.

O utinam mererer poenas evadere, vel saltem clementius exuri mitiori igne! Non est enim hoc mei meriti, ut doner beatitudine interminabili.

PAPHNUTIUS.

Gratuitum Dei donum non pensat humanum meritum, quia si meritis tribueretur, gratia non diceretur.

THAIS.

Unde laudet illum cœli concentus, omnisque terræ surculus, necnon universæ animalis species, atque confusæ aquarum gurgites, qui non solum peccantes patitur, sed etiam poenitentibus præmia gratis largitur,

PAPHNUTIUS.

Hoc illi antiquitus fuit in more, ut mallet misereri quam ferire.

VI. SAPIENTIA.

SCENA XIII.

THAIS.

Noli abire, Pater venerabilis; sed adesto mihi pro solatio in hora meæ dissolutionis.

PAPHNUTIUS.

Non abeo, non discedo, donec anima super æthera plaudente corpus **56** tradam sepulturæ.

THAIS.

En, incipio mori.

PAPHNUTIUS.

Nunc est tempus orandi.

THAIS.

Qui plasmasti me, miscrere mei, et fac felici reditu ad te reverti animam quam inspirasti.

PAPHNUTIUS.

Qui factus a nullo vere es sine materia [f. materiæ] forma, cuius simplex esse hominem, qui non est id quod est, ex hoc et hoc fecit consistere, da diversas partes hujus solvendæ hominis prospere repetere principium sui originis, quo et anima cœlitus indita cœlestibus gaudiis intermisceatur, et corpus in molli gremio terræ suæ materiæ pacifice soveatur, quoadusque pulvrea favilla coeunte et vivaci flatu redivivos artus iterum intrante, haec eadem Thais resurgat perfecta, ut fuit, homo inter candidulas oves collocanda et in gaudium aeternitatis inducenda; tu, qui solus es id quod es, in unitate Trinitatis regnas et gloriaris per infinita sæcula sæculorum. Amen.

C

## VI.

### SAPIENTIA.

### ARGUMENTUM IN SAPIENTIAM.

Passio sanctorum virginum Fidei, Spei et Charitatis, quas, earumdem veneranda genitrice Sapientia præsente et maternis admonitionibus ad tolerandas passiones hortante, Adrianus imperator diversis suppliciis interfecit; quarum etiam corpora martyrio consummata sancta mater Sapientia collegit, et aromatibus condita quinto ab urbe Roma millario honorifice sepelivit. Ipsa quoque quadragesima die, juxta earum sepultra, finita oratione sacra, spiritum præmisit cœlo.

### INTERLOCUTORES :

ANTIOCHUS, ADRIANUS, SAPIENTIA, FIDES, SPES, CHARITAS, MATRONÆ,

SCENA I.

**57** ANTIOCHUS.

Tuum igitur esse, o imperator Adriane, prosperis ad vota successionibus pollere tuique statum imperii feliciter absque perturbatione exoptans vigere, quidquid rempublicam confundere, quidquid tran-

D quillum mentis reor vulnerare posse, quantocius divelli penitusque cupio labefactari.

ADRIANUS.

Nec injuria; nam nostri prosperitas tui est felicitas, cum summos dignitatis gradus in dies tibi augere non desistimus.

ANTIOCHUS.

Congratulor tuae almitati; unde, si quid experior emergere quod tuo potentatui videtur contra luctari, non occulo, sed impatiens moræ profero.

ADRIANUS.

Et merito, ne reus majestatis esse arguaris, si non celanda celaveris.

ANTIOCHUS.

Hujusmodi commisso reatus nunquam fui obnoxius.

ADRIANUS.

Memini; sed profer si quid scias novi.

ANTIOCHUS.

Quædam advena mulier hanc urbem nuper intravit comitata proprii fetus pusioliis tribus.

ADRIANUS.

Cujus sexus sunt pusioli?

ANTIOCHUS.

Omnes feminei.

ADRIANUS.

Nunquid tantillarum adventus muliercularum aliquod reipublicæ adducere poterit detrimentum?

ANTIOCHUS.

Permagnum.

ADRIANUS.

Quod?

ANTIOCHUS.

Pacis defectum.

ADRIANUS.

Quo pacto?

ANTIOCHUS.

Et quid magis potest rumpere civilis concordiam pacis quam dissonantia observationis?

ADRIANUS.

Nihil gravius, nihil deterius, quod testatur orbis Romanus, qui undique secus Christianæ cædis sorde est infectus.

ANTIOCHUS.

Hæc igitur femina, cujus mentionem facio, horitur nostriates avitos ritus deserere et Christianæ religioni se dedere.

ADRIANUS.

Num prævalet hortamentum?

ANTIOCHUS.

Nimium. Nam nostræ conjuges fastidiendo nos contempnunt adeo, ut dedignantur nobiscum comedere, quanto minus dormire.

ADRIANUS.

Fateor, periculum.

ANTIOCHUS.

Decet tui personam præcavere.

ADRIANUS.

Consequens. Advocetur, et in nostri præsentia an velit cedere discutiatur.

ANTIOCHUS.

Viu' me illam advocare?

ADRIANUS.

Volo percertere.

A

SCENA II.

ANTIOCHUS.

Quid vocaris, o mulier advena?

SAPIENTIA.

Sapientia.

ANTIOCHUS.

Imperator Adrianus jussit te in palatio præsentari suis conspectibus.

SAPIENTIA.

Palatum cum nobili filiarum comitatu intrare non trepido, et minacem imperatoris vulnus comminus aspicere **58** non formido.

ANTIOCHUS.

Invisum genus Christicolarum semper promptum est principibus ad resistendum.

B

SAPIENTIA.

Princeps universitatis, qui nescit vinciri, non patitur suos ab hoste superari.

ANTIOCHUS.

Mitiga effuentiam verborum, et perge ad palatum.

SAPIENTIA.

Monstra viam præeundo, nos subsequimur acclerando.

SCENA III.

ANTIOCHUS.

Hic ipse est imperator, quem in solio residentem conspicis; præcogita quid loquaris.

SAPIENTIA.

**C** Hoc prohibet Christi sententia, promittens nebis insuperabilis sapientiae dona.

ADRIANUS.

Huc ades, Antioche.

ANTIOCHUS.

Præsto sum, domine.

ADRIANUS.

Nunquid hæc sunt mulierculæ, quas deferebas pro Christiana religione?

ANTIOCHUS.

Sunt plane.

ADRIANUS.

Uniusequusque pulchritudinem obstupesco, sed et nonestatem habitus satis admirari nequeo.

ANTIOCHUS.

**D** Desine, o mi senior, admirari, et coge illas deos venerari.

ADRIANUS.

Quid si illas primule aggrediar blanda allocutione, si forte velint cedere?

ANTIOCHUS.

Melius est. Nam fragilitas sexus feminei facilius potest blandimentis molliri.

ADRIANUS.

Illustris matrona, blande et quiete ad culturam deorum te invito, quo nostra persuiri possis amicitia.

SAPIENTIA.

Nec in cultura deorum tuis votis satisfacere, nec amicitiam gestio inire.

ADRIANUS.

Adhuc mitigato furore nulla in te moveor indignatione, sed pro tua tuique filiarum salute paterno sollicitior amore.

SAPIENTIA.

Nolite, meæ filiæ, serpentinis hujus satanae lenociniis cor apponere, sed meatim fastidite.

FIDES

Fastidimus et animo contemnimus frivola.

ADRIANUS.

Quid murmurando loqueris?

SAPIENTIA.

Filias affabbar paucis.

ADRIANUS.

Videris esse summis natalibus orta, sed tamen patriam, genus, nomenque tuum ex te plenius cupio ediscere.

SAPIENTIA.

Licet sanguinis superbia nobis sit parvi pendenda, tamen clara ex stirpe me originem non nego trahere.

ADRIANUS.

Credibile

SAPIENTIA.

Nam eminentiores Græciae principes fuere mei parentes, et vocor Sapientia.

ADRIANUS.

Charitas ingenuitatis rutilat in facie, et Sapientia dominis fulget in ore.

SAPIENTIA.

Frustra blandiris, non flectimur tuis suadelis.

ADRIANUS.

Dic cur adveneris, vel quare nostates adieris.

SAPIENTIA.

Nullius aliis rei nisi agnoscendæ **59** veritatis causa, quo fidem, quam expugnatis, plenius ediscerem, filiasque meas Christo consecrarem.

ADRIANUS.

Expone vocabula singularum.

SAPIENTIA.

Una vocatur Fides, altera Spes, tertia Charitas.

ADRIANUS.

Quot annos volverunt?

SAPIENTIA.

Placetne vobis, o filiæ, ut hunc stultum arithmetica fatigem disputatione?

FIDES.

Placet, mater, nosque auditum præbemus. libenter.

SAPIENTIA.

O imperator, si ætatem inquiris parvularum, Charitas imminutum pariter parem mensurnorum complevit numerum; Spes autem æque imminutum, sed pariter imparem; Fides vero superfluum imparer parem.

ADRIANUS.

Tali responsione fecisti me quæ interrogabam minime agnoscere,

A

SAPIENTIA.

Nec mirum, quia sub hujus definitionis specie non unus cadit numerus, sed plures.

ADRIANUS.

Expone enucleatus, alioquin non capit meus animus.

SAPIENTIA.

Charitas duas olympiades jam volvit, Spes duo lustra, Fides tres olympiades.

ADRIANUS.

Et cur octonarius numerus, qui duabus constat olympiadibus, et denarius, qui duobus lustris perficitur, imminutus dicitur? Vel quare duodenarius, qui tribus olympiadibus impletur, superfluous esse asseritur?

SAPIENTIA.

Omnis namque numerus imminutus dicitur, cuius partes conjunctæ minorem illo numero, cuius partes sunt, summæ quantitatem reddunt, ut **viii**. Est autem octonarii medietas **iv**, pars quarta **ii**, pars octava **i**, quæ in unum redactæ **vii** reddunt. Similiter denarius habet dimidiæ partem **y**, quintam autem **ii**, decimam vero **i**, quæ simul copulatæ **viii** collidunt. E contrario autem superfluous dicitur, cuius partes augendo crescunt, ut **xii**. Est enim duodenarii medietas **vi**, pars tertia **iv**, pars quarta **ii**, pars sexta **ii**, pars duodecima **i**; hic cumulus redundat in sedecim. Ut autem principalem non præteream, qui inter inæquales intemperantias mediæ temperamentum limitis sortitus est, ille numerus perfectus dicitur, qui suis æquis partibus nec augetur, nec minuitur, ut **vi**, cuius partes, id est **iii**, **ii**, **i**, eundem **60** senarium restituunt. Simili quoque ratione **xxviii**, **ccccxcvi**, **viii** millia **cxxviii** perfecti dicuntur.

ADRIANUS.

Et quid reliqui?

SAPIENTIA.

Omnes superflui, sive imminuti.

ADRIANUS.

Quis numerus pariter par?

SAPIENTIA.

Qui potest in duo æqualia dividi, ejusque pars in duo æqualia, partisque pars in duo æqualia ac deinceps per ordinem, donec in inseparabilem increbat unitatem, ut **viii** et **xvi** omnesque, qui ab his in duplo fiunt.

ADRIANUS.

Et quis est pariter impar?

SAPIENTIA.

Qui in partes æquales recipit sectionem, ejusque partes mox indivisibilis permanebunt, ut **x** et omnes, qui ab imparibus in duplo fiunt. Hic namque numerus superiori est contrarius, quia in illo solus minor terminus divisione est solutus; in isto autem solus major terminus divisioni est aplius; in illo quoque omnes ejus partes nomine et quantitate sunt pariter pares; in isto autem, si denominatio fuerit par, quantitas impar, si quantitas par, denominatio impar.

ADRIANUS.

Nec terminum, quem dixisti, agnosco, nec denominationem seu quantitatem scio.

SAPIENTIA.

Quando quantilibet numeri digestim disponuntur, primus minor terminus et postremus major dicitur; quando autem divisionem faciendo quota pars sit numeri dicimus, denominationem facimus; cum autem, quot in unaquaque parte sint enumeramus, quantitatem exponimus.

ADRIANUS.

Et quis est impariter par?

SAPIENTIA.

Qui non solum unam recipit sectionem, sicut pariter par, sed etiam et secundam, aliquoties autem et tertiam vel plures, sed tamen usque ad indivisibilem non perveniet unitatem.

ADRIANUS.

O quam scrupulosa et plexibilis [leg. plectilis] quaestio ex istarum aetate infantularum est orta!

SAPIENTIA.

In hoc laudanda est supereminens factoris sapientia, et mira mundi artificis scientia, qui non solum in principio mundum creans ex nihilo, omnia in numero et mensura et pondere posuit, sed etiam in succendentium serie temporum et in aetatis hominum, miram dedit inveniri posse scientiam artium.

ADRIANUS.

Diu te sustinui ratiocinantem, quo te mibi efficerem obtemperantem.

## 61 SAPIENTIA.

In quo?

ADRIANUS.

In cultura deorum.

SAPIENTIA.

In hoc utique non consentio.

ADRIANUS.

Si reniteris, tormentis afficeris.

SAPIENTIA.

Corpus quidem suppliciis lacessere poteris, sed animum ad cedendum compellere non prævalebis.

ANTIOCHUS.

Dies abiit, nox incumbit, non est tempus alterandi, quia instat hora coenandi.

ADRIANUS.

In custodiam juxta palatium ponantur, et triduanæ induciæ illis ad tractandum prætentur.

ANTIOCHUS.

Observate istas, o milites, omni sollicitudine, nullamque illis occasionem evadendi relinquite.

## SCENA IV.

SAPIENTIA.

O dulces filiolæ et charæ pusiolæ, nolite super tarceralis angustia custodiæ contristari, nolite imminentium minis poenarum terreri.

FIDES.

Licet corpuscula pavescant ad tormenta, mens tamen gliscit ad præmia.

A

SAPIENTIA.

Vincite infantilis teneritudinem ætatulæ maturi sensus fortitudine.

SPES.

Tuum est nos precibus adjuvare, ut possimus vincere.

SAPIENTIA.

Hoc inde sinenter exoro, hoc efflagito, ut perseveretis in fide quam inter ipsa crepundia vestris sensibus non desistebam instillare.

CARITAS.

Quod sugentes ubera in cunabulis didicimus nullatenus oblivisci quibimus.

SAPIENTIA.

Ad hoc vos materno lacte affluenter alui, ad hoc delicate nutriti, ut vos cœlesti non terreno sponsa traderem, quo vestri causa socrus æterni regis dici meruisse.

FIDES.

Pro ipsis amore sponsi promptæ sumus mori.

SAPIENTIA.

Delector ex vestra ratione, o filiae, magis quam nectareæ dulcedinis gustamine.

SPES.

Præmitte nos ante tribunal judicis, et experieris quantum ejus amor nobis attulerit temeritatis.

SAPIENTIA.

Iloc exopto ut vestra virginitate coroner, ut vestro martyrio glorificer.

CHARITAS.

Conseruis palmulis incedamus, et vultum tyranni confundamus.

SAPIENTIA.

Exspectate donec instet hora vocationis nostræ.

FIDES

Tedet nos morarum, tamen est exspectandum.

SCENA V.

ADRIANUS.

Antioche, jube illas Græcas nobis repræsentari captivas.

ANTIOCHUS.

Procede, Sapientia, teque cum filiabus imperatori repræsenta.

SAPIENTIA.

Pergite mecum, filiae, constanter, et perseverate in fide unanimiter, ut possitis palmam percipere feliciter.

62 SPES.

Pergimus, ipseque nobis euni comitetur, pro cuius amore ad mortem ducemur.

ADRIANUS.

Triduanas vobis inducias præstabat nostri serenitas, nide si quid tractaretis utilitatis, cedite iussionibus nostris.

SAPIENTIA.

Summum igitur utile tractavimus, id scilicet, ut non cedamus.

ANTIOCHUS.

Cur dignaris cum hac contumace verba miscere, quæ te insolenti fatigat præsumptione?

ADRIANUS.

Debeone illam dimittere impunitam?

ANTIOCHUS.

Nequaquam.

ADRIANUS.

Et quid?

ANTIOCHUS.

Hortare puellulas, et si renitantur, infantiae ne  
parcas, sed fac ut illae necentur, quo rebellis mater  
funeribus natarum acerius torqueatur.

ADRIANUS.

Faciam quae hortaris.

ANTIOCHUS.

Ia demum prævalebis.

ADRIANUS.

Fides, intuere venerabilem magnæ Dianæ imagi-  
nem, et fer sacrae deæ libamina, quo possis uti ejus  
gratia.

FIDES.

O stultum imperatoris preceptum omni contemptu  
dignum!

ADRIANUS.

Quid murmuras subsannando? Quem irrides fronte  
rugosa?

FIDES.

Tui stultitiam irrideo; tui insipientiam subsanno.

ADRIANUS.

Mei?

FIDES.

Tui.

ANTIOCHUS.

Imperatoris?

FIDES.

Ipsius.

ANTIOCHUS.

O nefas!

FIDES.

Quid enim stultius, quid insipientius videri potest,  
quam quod hortatur nos, contemptu Creatore uni-  
versitatis, venerationem inferre metallis?

ANTIOCHUS.

Nonne haec summa insania et magia est de-  
mentia, quod rerum principem dixisti insipientem?

FIDES.

Dixi et dico, dicamque quandiu vixerim.

ANTIOCHUS.

Breve tempus vivere, et cito debes consumi  
mortem.

FIDES.

Hoc opto ut moriar in Christo.

ADRIANUS.

Duodecim centuriones alternando scindant flagris  
ejus membra.

ANTIOCHUS.

Nec injuria.

ADRIANUS.

O fortissimi centuriones, accedite meique inju-  
riam vindicate.

A

ANTIOCHUS.

Justum.

ADRIANUS.

Perquire, Antioche, anne velit cedere.

ANTIOCHUS.

Vin adhuc, Fides, solita conviciorum objectione  
imperatorem dehonestare?

FIDES.

Cur solito minus?

ANTIOCHUS.

Quia prohiberis verberibus.

FIDES.

Verbera non compellunt me tacere, quia nullo  
afficio dolore.

ANTIOCHUS.

O infelix pertinacia, o contumax audacia

ADRIANUS.

Corpus fatiscit per suppicia, et mens tumet su-  
perbia,

FIDES.

Erras, Adriane, si reris me fatigari **63** suppliciis.  
Non ego quidem, sed infirmi tortores deficiunt et  
sudore ob lassitudinem flunt.

ADRIANUS.

Fac, Antioche, ut gemelle pectoris particulae  
abscindantur, quo saltem rubore coerceatur.

ANTIOCHUS.

O utinam possit ullo coereeri modo!

ADRIANUS.

Forsan coerebitur.

FIDES.

Inviolatum pectus vulnerasti, sed me non læsistis.  
En, pro fonte sanguinis, fons erumpit lactis.

ADRIANUS.

In craticulam substratis ignibus assanda ponatur,  
quo vi vaporis enecetur.

ANTIOCHUS.

Digna est ut miserabiliter pereat, quæ tuæ jus-  
sioni contra luctari non trepidat.

FIDES.

Omne quod paras ad dolorem mihi vertitur in  
quietem; unde commode pauso in craticula, ceu  
in tranquilla navicula.

ADRIANUS.

Sartago plena pice et cera ardentibus rogis super-  
ponatur; et in serventem liquorem haec rebellis mit-  
tatur.

FIDES.

Sponte insilio.

ADRIANUS.

Consentio.

FIDES.

Ubi sunt minæ tuæ? Ecce, illæsa inter serventem  
liquorem ludens nato, et pro vi caumatis sentio ma-  
tutini refrigerium roris.

ADRIANUS.

Antioche, quid ad haec est agendum?

ANTIOCHUS.

Ne evadat providendum

ADRIANUS.

Capite truncetur.

ANTIOCHUS.

Alioquin non vincetur.

FIDES.

Nunc est gaudendum, nunc in Domino exultandum.

SAPIENTIA.

Christe, triumphator diaboli invictissime, da tolerantiam Fidei meæ filiae.

FIDES.

O mater veneranda, sic vale ultimum tuæ filiae, liba osculum tuæ primogenitæ, nec afficiare ullo mœrore cordis, quia tendo ad bravum æternitatis.

SAPIENTIA.

O filia, filia, non confundor, non contristor, sed vale deo tibi exultando, et oscular os oculosque B præ gaudio lacrymando orans, ut sub iectu percussoris inviolatum serves mysterium tui nominis.

FIDES.

uterinæ sorores, libate mihi osculum pacis, et parate vos ad tolerantiam futuri certaminis.

SPES.

Adjuva nos oratione assidua, ut mereamur sequi tua vestigia.

FIDES.

Este obtemperantes monitis nostræ sanctæ parentis, quæ nos hortabatur præsentia fastidire, quo meruissemus æterna percipere.

CHARITAS.

Maternis libenter obtemperamus monitis, quo perfrui mereamur æternis bonis.

FIDES.

Percussor, 64 accede, et injunctum tibi officium me necando imple.

SAPIENTIA.

Abscissum morientis filiæ caput amplectendo, impressisque labris crebrius deosculando, congratulari tibi, Christe, qui tantillulae victoram præstisti pueræ.

ADRIANUS.

Spes, cede meis hortamentis paterno affectu tibi consulentis.

SPES.

Quid hortaris, quid consulis?

ADRIANUS.

Ut caveas pertinaciam imitari sororis, ne similibus interreas pœnis.

SPES.

O utinam admeruissem illam imitari patiënto, quo illi assimilarer in præmio!

ADRIANUS.

Depone callum pectoris, et conquinisce thuriliando magnæ Diana, et ego te propriæ proliæ vice excolo, atque extollo omni dilectione.

SPES.

Paternitatem tuam repudio, tua beneficia minime desidero. Quapropter vacua spe deciperis, si me tibi cedere reris.

ADRIANUS.

Loquere parcias, ne irascar.

A.

SPES.

Irasecere, nec sollicitior.

ANTIOCHUS.

Miro, Auguste, quod ab hac vili puellula tamdiu calumniari pateris. Ego quidem disrupor præ furore, quia illam audio tam temere in te latrare.

ADRIANUS.

Hactenus infantiae parcebam : ultra non parcam ; sed meritam ultionem inferam.

ANTIOCHUS.

O utinam!

ADRIANUS.

O lictores, adite et hanc rebellem usque ad intercessionem crudis nervis cædite.

ANTIOCHUS.

Decet ut severitatem sentiat tui furoris, quia lenitatem parvi pendit pietatis.

SPES.

Hanc pietatem exopto, hanc lenitatem desidero.

ANTIOCHUS.

O Sapientia, quid murmurando loqueris, stans sublevatis oculis juxta cadaver exstinctæ proli?

SAPIENTIA.

Invoco Omniparentem, quo eamdem tolerantiae perseverantiam, quam præstítit Fidei, præstet et Spei.

SPES.

O mater, mater! quam efficaces, quam exaudihibiles experior esse tui preces! Ecce, te orante anhelit tortores levatis dextris librant ictum, et ego nullum doloris senlio tactum.

ADRIANUS.

Si flagra parvi pendis, acrioribus pœnis coarctaberis.

SPES.

Infer, infer quidquid crudele, quidquid excogites lethale. Quanto plus sævis, tanto magis victus effunderis.

ADRIANUS.

In aera suspendatur, et unguis laceretur; quoadusque evulsis visceribus et nudatis ossibus deficiat et membratim crepat.

ANTIOCHUS.

D. Imperialis 65 jussio, et congrua satis ultio!

SPES.

Vulpina fraude loqueris, et versipelli astutia, Antioche, adularis:

ANTIOCHUS.

Quiesce, infelix, verbositas tua nunc est finienda.

SPES.

Non ut speras evenerit, sed tibi tuoque principi nunc etiam confusio aderit.

ADRIANUS.

Quid sentio novæ dulcedinis? Quid odoror stupenda suavitatis?

SPES.

Decidentia frusta mei lacerati corporis dant fra-

grantiam paradisiaci aromatis, quo nolens cegeris A  
fateri me non posse suppliciis kædi.

ADRIANUS.

Antioche, quid enim mihi est agendum ?

ANTIOCHUS.

Novis cruciatibus incumbendum.

ADRIANUS.

Aeneum vas plenum oleo et adipe, cera atque pice, ignibus superponatur, in quod ligata projiciatur.

ANTIOCHUS.

Si in jus Vulcani tradetur, forsitan evadendi adnum non nanciscetur.

SPES.

Hæc virtus Christo non est insolita, ut ignem faciat mitescere mutata natura.

ADRIANUS.

Quid ? Audio, Antioche, velut sonitum inundantis aquæ.

ANTIOCHUS.

Heu, heu, domine !

ADRIANUS.

Quid contigit nobis ?

ANTIOCHUS.

Ebulliens fervor confracto vase ministros combussit, et illa malefica illæsa comparuit.

ADRIANUS.

Fateor, victi sumus.

ANTIOCHUS.

Penitus.

ADRIANUS.

Caput abscidatur.

ANTIOCHUS.

Alias non absumetur.

SPES.

O Charitas dilecta, o soror unica ! Ne formides tyraani minas, ne trepides ad poenas, nitere constanti fide imitari sorores ad cœli palatum præcedentes.

CHARITAS.

Tædet me vitæ præsentis, tædet terrenæ habitationis, quod saltim ad modicum temporis separor a vobis.

SPES.

Depone tedium et tende ad præmium. Non enim diu separabimur, sed ocios in cœlo conjungemur.

CHARITAS.

Fiat, fiat !

SPES.

Euge, mater illustris, gaude, nec tangaris de mei passione materni affectus dolore ; sed præfer spem mœrori, cum me videoas pro Christo mori.

SAPIENTIA.

Nunc quidem gaudeo, sed tunc tandem perfecte exultans gaudebo, quando tui sororeculam pari conditione exsunctam cœlo præmisero, et ego subsequar postrema.

SPES.

Perennis Trinitas restituet tibi in ævum plenum absque diminutione filiarum numerum.

SAPIENTIA.

Confortare, filia ; percussor invadit nos evaginato gladio.

SPES.

Libens **66** excipio gladium. Tu, Christe, suscipe spiritum pro tui confessione nominis ejectum de habitaculo corporis.

SAPIENTIA.

O Charitas, soboles inclyta, spes uteri mei unica, ne contristes matrem bonam tui certaminis summationem exspectantem ; sed sperne præsens utile, quo pervenias ad gaudium interminabile, quo tui germanæ fulgent coronis illibatae virginitatis.

CHARITAS.

Fulci me, māter, precibus sacris, quatenus me rear interesse illarum gaudiis.

SAPIENTIA.

Exoro te finetenus in fide solidatum iri, nec dubito tibi perenne tripudium donatum iri.

ADRIANUS.

Charitas, saturatus conviciis tui sororum, nimumque exacerbatus sum prolixâ oratione earum. Unde diu tecum non contendeo, sed vel obtemperantem mei votis ditabo omnibus bonis, vel contra luctantem afficiam malis.

CHARITAS.

Bonum cordetenus amplector, et malum omnino detestor.

ADRIANUS.

Hoc tibi potissimum salubre mihique est placabile, **C** ideoque leve quiddam tibi præpono meæ pietatis gratia.

CHARITAS.

Quid ?

ADRIANUS.

Dic tantum : *Magna Diana !* et ego ultra ad sacrificandum te non compello.

CHARITAS.

Percerte non dico.

ADRIANUS.

Quare ?

CHARITAS.

Quia mentiri nolo. Ego quidem et sorores meæ eisdem parentibus genitæ, hisdem sacramentis imbutæ sumus, una eademque fidei constantia roboretæ. Quapropter scito nostrum velle, nostrum consentire, nostrum sapere, unum idemque esse, nec me in ullo unquam illis dissidere.

ADRIANUS.

O injuria, quod a tantilla etiam contemnor homullula !

CHARITAS.

Licet tenella sim ætate, tamen gnara sum te argumentose confundere.

ADRIANUS.

Abstrahe illam, Antioche, et fac, ut suspensa in equuleo atrociter verberetur.

ANTIOCHUS.

Vereor quod verbera non prævaleant.

ADRIANUS.

Si non prævaleant, jube tribus continuis diebus  
at noctibus fornacem succendi et illam inter  
bacchantes flammas projici.

CHARITAS.

O judicem impotentem, qui diffidit se absque ar-  
mis ignium octennem infantem superare posse!

ADRIANUS.

Abi, Antioche, et injunctum officium perfice.

CHARITAS.

Sævitiae quidem tuæ satisfaciendo parebit, sed me  
minime nocebit, quia nec **67** verbera mei corporu-  
stulum lacerare, nec flammæ comam vel vestes po-  
terunt obfuscare.

ADRIANUS.

Experietur.

CHARITAS.

Experiatur.

SCENA VI.

ADRIANUS.

Antioche, quid pateris? cur tristior solito regre-  
deris?

ANTIOCHUS.

Quando causam tristitiae experieris, haud minus  
contristeris.

ADRIANUS.

Dic, ne celes.

ANTIOCHUS.

Illa lasciva, quam mihi cruciandam tradidisti,  
puellula me præsente flagellabatur, sed ne tenuis  
quidem cutis summotenus disrumpebatur. Deinde  
projeci illam in fornacem, igneum colorem præ-  
nicio ardore exprimentem.

ADRIANUS.

Car dissimulas loqui? Expone exitum rei.

ANTIOCHUS.

Flamma erupit, et quinque millia hominum com-  
bussit.

ADRIANUS.

Et quid contigit illi?

ANTIOCHUS.

Charitati?

ADRIANUS.

Ipsi.

ANTIOCHUS.

Ludens intèr flammivos vapes vagabatur,  
et illa laudes Deo suo pangebat; illi etiam, qui  
diligenter inspexere, ferebant tres candidulos viros  
cum illa deambulasse.

ADRIANUS.

Erubesco illam ultra videre, quia nequeo illam  
lædere.

ANTIOCHUS.

Restat ut perimatur gladio.

ADRIANUS.

Hoc siat absque mora.

A

SCENA VII.

ANTIOCHUS.

Detege auram, Charitas, cervicem, et sustine per-  
cussorisensem.

CHARITAS.

In hoc non renitor tui votis, sed libens pareo jussis.

SAPIENTIA.

Nunc, nunc, filia, gratulandum; nunc in Christo  
est gaudendum, nec est quæ mordeat cura, quia  
secura sum de tua victoria.

CHARITAS.

Imprime mihi mater, osculum, et commenda ita-  
rum Christo spiritum.

SAPIENTIA.

B Qui te in meo utero vivificavit, ipse suscipiat  
animam, quam coelitus inspiravit.

CHARITAS.

Tibi, Christe, gloria, qui me ad te vocasti cum  
martyrii palma.

SAPIENTIA.

Vale, proies dulcissima, et cum Christo jungeris  
in cœlo, memento matris jam matronæ effetæ te  
parentis.

SCENA VIII.

SAPIENTIA.

Convenite, illustres matronæ, et mearum cadas-  
vera filiarum mecum sepelire.

MATRONÆ.

C Corpuscula aromatibus condimus, et exsequias  
honorifice celebramus.

SAPIENTIA.

Grandis benignitas et mira pietas, quam mihi  
impeditis meique mortuis.

MATRONÆ.

Quæ tibi sunt commoda exsequimur mente devota.

SAPIENTIA.

Non dubito.

MATRONÆ.

Ubi vis eligere locum sepulturæ?

SAPIENTIA.

Tertio milliario ab Urbe, si vobis non displicet  
prolixitas.

MATRONÆ.

D Non displicet, sed elata funera sequi placet.

SCENA IX.

SAPIENTIA.

Ecce locus.

MATRONÆ.

**68** Hic nempe servandi reliquiis est aptus.

SAPIENTIA.

Flosculos uteri mei tibi, terra, servandos com-  
mitto, quos tu materiali sinu foveto, donec in resur-  
rectione majori revividescant gloria. Et tu, Christe,  
animas interim imple splendoribus, dans pacificam  
requiem ossibus.

MATRONÆ.

Amen.

SAPIENTIA.

Grates vestræ humanitati pro solamine quod contulisti meæ orbitati.

MATRONÆ.

Utrumne vis nos hic tecum morari?

SAPIENTIA.

Non.

MATRONÆ.

Cur non?

SAPIENTIA.

Ne ex meo commodo vobis ingeratur molestia. Sit satis, quod tres noctes mecum permansistis. Abite in pace, revertimini cum salute.

MATRONÆ.

Vis nobiscum abire?

SAPIENTIA.

Minime.

MATRONÆ.

Et quid meditaris agere?

SAPIENTIA.